1

海外教育学院

督导简报

2021 年第 01 期

四川大学海外教育学院教学科编印                       2021 年 7 月 5 日

2020—2021 学年度春季学期督导工作总结

按照学校《关于开展 2020-2021 学年春季学期本科教学课程领导干部、

督导及同行查课、评课的通知》等文件精神，海外教育学院督导组以听课评

课为本学期核心工作，同时根据督导职责推进了其他相关工作。6 月 24 日

下午，学院教学督导组召开总结会，回顾了本学期教学督导方面的各项工

作，汇总和分析了相关情况，并进行了热烈的讨论，现总结意见如下：

     一、听课评课

（一）开学前准备工作

本学期海外教育学院共有 26 个班（15 个院本部全日制班，11 个公

共汉语教学班），开设 89 门次课程，任课教师 41 人,其中本院在职教师

30 人，兼职教师 11 人。教学使用平台依次为腾讯会议、qq 群、企业微

信和微信群等。

正式行课前，学院召开教学科、督导组和教研室会议，讨论开学前的

准备工作，制定听课计划、听课重点，要求上课第一周和第二周，督导组

全体老师参与线上线下巡课，检查学生到课情况、教师备课及课堂教学

情况、网络平台使用是否正常。

2

（二）督导听课评课情况

1.听课情况

本学期海外教育学院共开设了 89 门次课程， 其中线上课 85 门次，

占 95.5%，线下课 2 门次，占比 2.25%；线上线下混合课程 2 门次，占比

2.25%。为了让分布在全球各大洲的学生都能上课，学院在课程安排和上

课时间等方面尽量协调留学生的时差和选课安排。这样，虽然听课评课

的时间很分散，但学院根据特殊情况，协调院领导、院督导、教研室主任

以及同行听课的时间，制定了详细的听课计划，力争做到所有课程全覆

盖，重点课程有跟进。

作为学院听课评课工作的主力，本学期督导组仍承担了学院大部分

的听课任务。每位督导老师在听课的同时，与院领导、教学科保持信息交

流，及时发现问题、解决问题，保证线上线下听课的数量和质量。

本学期共有 7 位督导（其中 3 位兼教研室主任）参与了听课。在开

设的 89 门次课程中，督导共听了 60 门次课，除部分平行班课程门次外，

覆盖了全部开课的课程，具体听课情况见下表一：

表一  院督导组听课情况

类别 专业课
专业基

础课程

通识模

块课程
公共课 其他 合计

门次 39 6 7 8 0 60

比例 65% 10% 12% 13% 0% 100%

听课后，督导老师们及时与授课教师进行了交流，着重指出不足之处、

提出改进意见。并就课堂的基本情况、亮点与特色、改进意见与建议进行了

详细的记录和等级评价。

2.评课情况

3

   学院督导组的评课情况统计数据见下表二：

表二  院督导组评课情况

评价 优 良 中 及格 合计

门（次） 41 18 1 0 60

比例 68% 30% 2% 0% 100%

从听课记录的总体情况来看，评为优和良等级的课程，其亮点主要有

以下几个方面：

1.教师备课认真，配合精美的 PPT 课件，课堂教学形象生动。

2.利用翻转课堂教学法，给学生课前准备、课堂检查和课后复习进行

明确指导，作业布置到位，课堂环节完整。

3.教学重点难点清楚，内容适合学生水平，教学方法多样，比如，提问、

点名回答、打字回答、朗读、课堂检查作业、下载讲课资料进行复习和预习，

建立微信群答疑等等，做到尽量调动学生的学习积极性和参与度。

4.教师授课的声音、语速考虑到了远程教学的特殊情况，能被不同水

平的学生接受。

5.课堂管理更加严格，如要求学生上课必须打开摄像头，点名两次不

应答就扣分等。

评为中等级的课程，主要问题是教学内容偏难，授课的语速偏快，课堂

比较沉闷。经过督导听课后交流，并在后期跟进，教学有所改善。

（三）存在的不足和需要改进的方面

1.因疫情影响，留学生不能全体返校上课，班级学生人数偏少，个别学

生知识水平达不到，上课配合度不高，课堂互动效果不够理想。

2.线上教学，技能训练与综合课在教法上很难有多大区别，课堂上教

师较难从语气、表情或动作等方面来帮助学生理解话语，也不易实时掌握

每个学生的课堂学习效果，在点名提问时，如果学生不回答，老师不知道这

4

个学生是否在场或者是否听到了提问。

3.麦克风开关有延时，老师提问后学生反应时间有延迟，老师应保持

更多耐心，给学生更多反应时间。

4.可组织兼职教师听经验丰富的老师上课，或安排线上公开课。

二、督导组其他工作

1.参与学院开学初和期末的教学安排工作。

2.参与开学初教学检查，进行线上和线下课堂巡视。

3.参与期末考试巡考，督导组精确分工，进行线上线下期末考试巡视，

力争巡考全覆盖。填写巡考记录，及时反馈巡考意见。

4.参与讨论并推选出本学期优秀兼职教师 3 人。

5.检查毕业生论文 8 篇。

6.参与学校第九期新世纪教改项目学院评审推荐工作。

7.参与本科教学先进个人的学院推荐工作。

8.参与学院期末工作总结，并对全院听课评课做全面总结。

三、督导工作的不足之处和改进建议

1.因人手有限，对公共汉语平行班的汉语课未能全部跟进，下学期力

争跟进。

2.对好的教学经验，优秀教学案例的推广工作有待进一步加强。

3.部分课程听课时间较为靠后，下学期尽量提前安排，进一步提升听

课评课对教学水平提升的效果。

 （海外教育学院教学督导组）